
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2022 № 700-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 09.07.2013 № 279-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Содействие 
занятости населения Ивановской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I 
«О занятости населения в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению 
социально-экономической стабильности и защиты населения в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Ивановской 
области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного 
бюджета на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 09.07.2013 № 279-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Содействие занятости населения Ивановской 
области» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
в приложении 1 к государственной программе Ивановской области 

«Содействие занятости населения Ивановской области»:
1. Раздел 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Основное мероприятие «Реализация дополнительных мер 

поддержки зарегистрированных в качестве ищущих работу в 
установленном федеральным законодательством порядке членов семей 
(родителей; супругов; детей, пасынков и падчериц в возрасте от 16 до 
18 лет, не обучающихся и не работающих) граждан, принимающих 
участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

consultantplus://offline/ref=1277010EC8C525A183F2CB09C69D7ABC2F06166D279DFA934C70CED773BE5452C45C5C5E457543327CjCN
consultantplus://offline/ref=1277010EC8C525A183F2D504D0F126B32A0549672C9FF8CC102F958A24B75E0578j3N


власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно - 
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», 
предполагает выполнение следующего мероприятия:

5.1. «Организация профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования зарегистрированных в качестве ищущих 
работу в установленном федеральным законодательством порядке членов 
семей (родителей; супругов; детей, пасынков и падчериц в возрасте от 16 
до 18 лет, не обучающихся и не работающих) граждан, принимающих 
участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 
заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно­
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации».

Организация профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования осуществляется посредством 
взаимодействия ОГКУ ЦЗН с указанными категориями граждан.

Срок реализации мероприятия: 2022 -  2023 годы.
Исполнителем мероприятия подпрограммы выступает комитет 

Ивановской области по труду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции.».

2. Таблицу раздела 3 «Перечень целевых индикаторов (показателей) 
подпрограммы» дополнить строками 5, 5.1, 5.1.1 следующего содержания:
«5. Основное 

мероприятие 
«Реализация 
дополнительных мер 
поддержки



зарегистрированных в 
качестве ищущих 
работу в 
установленном 
федеральным 
законодательством 
порядке членов семей 
(родителей; супругов; 
детей, пасынков и 
падчериц в возрасте 
от 16 до 18 лет, не 
обучающихся и не 
работающих) 
граждан, 
принимающих 
участие 
(принимавших 
участие, в том числе 
погибших (умерших)) 
в специальной 
военной операции, 
проводимой с 
24.02.2022, из числа 
военнослужащих и 
сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и федеральных 
государственных 
органов, в которых 
федеральным 
законом 
предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел 
Российской 
Федерации, граждан 
Российской 
Федерации, 
заключивших после 
21.09.2022 контракт в 
соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона 
от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ 
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» или 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в



выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации, 
сотрудников 
уголовно­
исполнительной 
системы Российской 
Федерации, 
выполняющих 
(выполнявших) 
возложенные на них 
задачи в период 
проведения 
специальной военной 
операции, а также 
граждан, призванных 
на военную службу 
по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации»

5.1. Мероприятие 
«Организация 
профессионального 
обучения и 
дополнительного 
профессионального 
образования 
зарегистрированных в 
качестве ищущих 
работу в 
установленном 
федеральным 
законодательством 
порядке членов семей 
(родителей; супругов; 
детей, пасынков и 
падчериц в возрасте 
от 16 до 18 лет, не 
обучающихся и не 
работающих) 
граждан, 
принимающих 
участие 
(принимавших 
участие, в том числе 
погибших (умерших)) 
в специальной 
военной операции, 
проводимой с 
24.02.2022, из числа



военнослужащих и 
сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и федеральных 
государственных 
органов, в которых 
федеральным 
законом 
предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел
Российской 
Федерации, граждан 
Российской 
Федерации, 
заключивших после 
21.09.2022 контракт в 
соответствии с
пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона 
от 28.03.1998
№ 53-ФЗ
«О воинской
обязанности и
военной службе» или
заключивших
контракт о
добровольном
содействии в
выполнении задач,
возложенных на
Вооруженные Силы
Российской
Федерации,
сотрудников
уголовно-
исполнительной
системы Российской
Федерации,
выполняющих
(выполнявших)
возложенные на них
задачи в период
проведения
специальной военной
операции, а также
граждан, призванных
на военную службу
по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации»



5.1.1. Численность 
зарегистрированных в 
качестве ищущих 
работу в 
установленном 
федеральным 
законодательством 
порядке членов семей 
(родителей; супругов; 
детей, пасынков и 
падчериц в возрасте 
от 16 до 18 лет, не 
обучающихся и не 
работающих) 
граждан, 
принимающих 
участие 
(принимавших 
участие, в том числе 
погибших (умерших)) 
в специальной 
военной операции, 
проводимой с 
24.02.2022, из числа 
военнослужащих и 
сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и федеральных 
государственных 
органов, в которых 
федеральным 
законом 
предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел 
Российской 
Федерации, граждан 
Российской 
Федерации, 
заключивших после 
21.09.2022 контракт в 
соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона 
от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ 
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» или 
заключивших 
контракт о 
добровольном

чел. 2 30»



содействии в
выполнении задач, 
возложенных на
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации, 
сотрудников 
уголовно­
исполнительной 
системы Российской 
Федерации, 
выполняющих 
(выполнявших) 
возложенные на них 
задачи в период 
проведения 
специальной военной 
операции, а также 
граждан, призванных 
на военную службу 
по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации

3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы, руб.», в 
таблице:

3.1. В пункте 1:
в строке «Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

содействию занятости населения», в графе «2022 год» цифры 
«7696752,53» заменить цифрами «7656752,53», в графе «2023 год» цифры 
«9318900,0» заменить цифрами «8718900,0»;

в строке «бюджетные ассигнования», в графе «2022 год» цифры 
«7696752,53» заменить цифрами «7656752,53», в графе «2023 год» цифры 
«9318900,0» заменить цифрами «8718900,0»;

в строке «- областной бюджет», в графе «2022 год» цифры 
«7696752,53» заменить цифрами «7656752,53», в графе «2023 год» цифры 
«9318900,0» заменить цифрами «8718900,0».

3.2. В подпункте 1.9, в графе «2022 год»:
в строке «Мероприятие «Мероприятия по реализации активной 

политики занятости населения в Ивановской области» цифры 
«7558552,53» заменить цифрами «7518552,53»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «7558552,53» заменить 
цифрами «7518552,53»;

в строке «- областной бюджет» цифры «7558552,53» заменить 
цифрами «7518552,53».

3.3. В подпункте 1.10, в графе «2023 год»:
в строке «Мероприятие «Организация профессионального обучения 

и дополнительного профессионального образования женщин в период 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет,



незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые 
стремятся возобновить трудовую деятельность» цифры «600000,0» 
заменить цифрами «0,0»;

в строке «бюджетные ассигнования» цифры «600000,0» заменить 
цифрами «0,0»;

в строке «- областной бюджет» цифры «600000,0» заменить 
цифрами «0,0».

3.4. Дополнить пунктом 5 и подпунктом 5.1 следующего 
содержания:_____________________________________________________
«5. Основное 

мероприятие 
«Реализация 
дополнительных мер 
поддержки 
зарегистрированных 
в качестве ищущих 
работу в 
установленном 
федеральным 
законодательством 
порядке членов 
семей (родителей; 
супругов; детей, 
пасынков и падчериц 
в возрасте от 16 до 
18 лет, не 
обучающихся и не 
работающих) 
граждан, 
принимающих 
участие 
(принимавших 
участие, в том числе 
погибших
(умерших)) в 
специальной военной 
операции,
проводимой с 
24.02.2022, из числа 
военнослужащих и 
сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и 
федеральных 
государственных 
органов, в которых 
федеральным 
законом 
предусмотрена 
военная служба,

40000,0 600000,0



сотрудников органов 
внутренних дел 
Российской 
Федерации, граждан 
Российской 
Федерации, 
заключивших после 
21.09.2022 контракт 
в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона 
от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ 
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» или 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации, 
сотрудников 
уголовно­
исполнительной 
системы Российской 
Федерации, 
выполняющих 
(выполнявших) 
возложенные на них 
задачи в период 
проведения 
специальной военной 
операции, а также 
граждан, призванных 
на военную службу 
по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации»

бюджетные
ассигнования

40000,0 600000,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0

- областной бюджет 40000,0 600000,0



5.1. Мероприятие
«Организация
профессионального
обучения и
дополнительного
профессионального
образования
зарегистрированных
в качестве ищущих
работу в
установленном
федеральным
законодательством
порядке членов
семей (родителей;
супругов; детей,
пасынков и падчериц
в возрасте от 16 до
18 лет, не
обучающихся и не
работающих)
граждан,
принимающих
участие
(принимавших
участие, в том числе
погибших
(умерших)) в 
специальной военной 
операции,
проводимой с 
24.02.2022, из числа 
военнослужащих и 
сотрудников 
федеральных органов 
исполнительной 
власти и 
федеральных 
государственных 
органов, в которых 
федеральным 
законом 
предусмотрена 
военная служба, 
сотрудников органов 
внутренних дел 
Российской 
Федерации, граждан 
Российской 
Федерации, 
заключивших после 
21.09.2022 контракт 
в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38

40000,0 600000,0



Федерального закона 
от 28.03.1998 
№ 53-ФЗ 
«О воинской 
обязанности и 
военной службе» или 
заключивших 
контракт о 
добровольном 
содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации, 
сотрудников 
уголовно­
исполнительной 
системы Российской 
Федерации, 
выполняющих 
(выполнявших) 
возложенные на них 
задачи в период 
проведения 
специальной военной 
операции, а также 
граждан, призванных 
на военную службу 
по мобилизации в 
Вооруженные Силы 
Российской 
Федерации»

бюджетные
ассигнования

40000,0 600000,0

- федеральный 
бюджет

0,0 0,0

- областной бюджет 40000,0 600000,0»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


